岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年度 岐阜県農業ジョブコーチ養成研修会の開催について

県では、担い手不足が進む農業分野で、新たな人材として障がい者が活躍し、同時に自信

や生きがいを持って社会参画を実現していく取組みとして「農福連携」を推進しています。

このたび、農業の現場において、農業者と障がい者の仲介役となる「岐阜県農業ジョブコ

ーチ」を養成するため、下記のとおり研修会を開催します（なお、参加者の募集は、終了し

ております。）。

記

１ 日 時  １日目：令和５年１１月１４日（火） ９：１５～１５：２５

２日目：令和５年１１月１７日（金） ９：００～１６：１５

２ 場 所  中濃総合庁舎 別棟会議室（美濃市生櫛１６１２－２）

       ※２日目の実習（９：００～１２：００）は、

ＪＡめぐみの関カントリーエレベーター（関市黒屋３６１５）で行います。

３ 主 催  ぎふアグリチャレンジ支援センター農福連携推進室

４  内 容   講義：障がい者の特性や障がい者雇用制度、障害福祉サービス事業の

基礎知識など

実習：農作業支援実習等    （裏面 養成研修カリキュラム参照）

５ 参加者  県内在住の農業関係者１０名

【岐阜県農業ジョブコーチ】

・障がい者を受け入れる農業現場において、作業が円滑に行われるようアドバイスを行う人材。

・農業者には障がい者との接し方や作業指示の方法等を、障がい者や随行の障害福祉サービス事

業所職員には作業手順や方法等を助言。

・養成研修会の修了者は、岐阜県農業ジョブコーチとして登録され、農業者の要請に応じて活動。

・登録者数：３１名 ※令和５年１０月現在

令和５年１１月９日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

農業経営課

担い手対策室
就農支援係 稲垣・丹羽

内線 4091

直通 058-272-8421

FAX 058-278-2686

ぎふアグリチャレンジ

支援センター
農福連携推進室 加留・谷口

TEL 058-215-1503

FAX  058-276-1268

■ 養成研修カリキュラム

■ 実習会場 令和５年１１月１７日（金）９：００～１２：００

 限目 時間 講義 講師

１

日

目

11/14

（火）

１ 9:15～9:45
農福連携概論、農作業の

受委託等

ぎふアグリチャレンジ支援センター

農福連携推進室長 加留祥行

２ 9:50～10:35
障がい者福祉と岐阜県の

施策

岐阜県障害福祉課

社会参加推進係長 大塚弘規

３ 10:40～11:25
障害福祉サービス事業の

運営と実務

岐阜県障害福祉課

 事業所指導係長 若原豊

４ 11:30～12:00
障がい特性に対応した農作

業支援技法①

(株)JAぎふはっぴぃまるけ

真正事務所長 服部努

５ 13:00～14:00
障がい特性と職業的課題の

基礎

国立大学法人東海国立大学機構岐阜大学

      名誉教授 池谷尚剛

６ 14:05～14:50

障がい者雇用の現状、障がい

者雇用施策、障がい者就労支

援機関との連携

岐阜労働局職業安定部職業対策課

地方障害者雇用担当官 吉田恵

７ 14:55～15:25
障がい特性に対応した農作

業支援技法②

(株)ＴＦＦ 事業開発

 辻理恵

２

日

目

11/17

（金）

１ 9:00～12:00

＜実習＞

農作業における作業細分化、

難易度評価、作業割当技法

(株)ＤＡＩ

代表取締役 中島憲吾

２ 13:00～14:00

世界の福祉農業、日本の農業

と障がい福祉の連携、岐阜大

学の農福連携の取組

国立大学法人東海国立大学機構岐阜大学

教授 大場伸哉

３ 14:05～15:25
農業者による農福連携の

経営実務

(有)Ｈ＆Ｌプランテーション

代表取締役 鵜飼敏之

４ 15:30～16:00 国・県の農福連携施策
岐阜県農業経営課担い手対策室

就農支援係 技術主査 丹羽茂嘉

５ 16:00～16:15 修了式 ぎふアグリチャレンジ支援センター

＜実習会場＞

ＪＡめぐみの関カントリー

エレベーター（関市黒屋３６１５）

関市役所

🄫岐阜県